(73) Frigida prope videtur Manichæis suffundi, quos inter Leucius Charinus conjugia legitima improbanda, omnem generationem malam et a malo esse affirmavit, in *Actis Petri, Andrea, Joannis, Thomæ et Pauli*, apud Photium cod. c. IV. Conjugia etiam reprobat Marcion, ut scribit Tertullianus I, *adversus Marcionem*.

(74) Hæc opinio magno Augustino ne in mentem

quidem venerit, dum lib. XIV, *De civit. Dei*, c. 23, ita scribit: « Quisquis autem dicit non fuisse coituros nec generaturos nisi peccassent, quid dicit nisi propter numerositatem sanctorum necessarium hominis fuisse peccatum? » Nec Ambrosius quidem *De Paradiso*, cap. 10: « Et ideo quia ex viro solo poterat humani esse generis propagatio, pronuntiavit Dominus non esse bonum solum esse hominem. » Libro tamen III, *De Genes. ad litter.*, cap. 21, ita scripsit Hipponensis presul: « Nam illud quod dictum est, *Crescite et multiplicamini, et implete terram*, quanquam nisi per concubitum maris et femine fieri non posse videatur, unde hic quoque mortalium corporum exstitit indicium, potest tamen dici alium modum esse potuisse in corporibus immortalibus, ut solo piae charitatis affectu nulla corruptionis concupiscentia filii nascerentur, etc. » Eadem habet libro *De bono conjugii*, cap. 1. Sed quantum non dubitet Augustinus, hominem, nisi justus permanisset, nuptiarum tamen fecunditate propagandum fuisse, quamque aliter sentientes exhiberet, aperte constat ex iis que late disputat lib. IX, *De Genes. ad litt.*, capp. 3, 4, 5, 7, 8, 9.

ex successione, genitoribus, et parturitione, et A conceptione natus est, multo magis homines sine conjugio fecisset, quemadmodum et illos primos, unde omnes homines descenderunt, efficit. Ita igitur laudati hi divinissimi viri ad verbum hæc disserentes nobis affirmare visi sunt, non secus ac divinissimos angelos hominum multitudinem processuram fuisse, nisi ab illa honoris cum angelis æqualitate homo voluntarie aberrasset, et longe se expulset. Si vero illa ratione multiplicandi erant, reliquum est ut nuptiis a principio, quemadmodum dictum est, opus non fuerit. Quomodo enim, si post maledictionem hæc, et post eam quæ ex morte procedit, corruptionem, introierit, ut linguam aureus affirmat? Si vero nuptiis opus non erat, reliquum est ut nec ea quæ ad nuptiarum consummationem confert, formatione. Quomodo enim, siquidem, ut Nyssenus ait, belluinus hic nuptiarum modus novissime humanæ naturæ additus fuit? Et quomodo non belluinus, si per ipsum cum mutis animantibus similitudinem gerimus?

Neque mihi hunc sermonem gravem arbitrator. Habes enim divinum Isidorum Pelusiotam in suis Epistolis ita ad verbum disserentem: « Si castitate quidem spectes, angelis homo similis est; si vero conjugium, nihil differt a bestiis, quibus concubitus necessarius est, atque ita generis successione excogitare. » Bene igitur David hominis viscerum despicit. Brutis enim, ut dictum est, animantibus in eo quod generationem attinet, similibus factus est, et perturbationes has, tristitiam, voluptatem, concupiscentiam, et quæcumque id genus alia, inde ad se ipsum attraxit (75). Neque enim ipso initio hæc una cum ipsa humana natura creata fuere, quemadmodum in libris ad Thalassium magnus Maximus asserit; sed eo quod perfectione exciderit, hæc, quæ parti naturæ ratione magis experti adnascuntur, superinducta sunt. Verum ad hæc animum intendere par est. Elucet enim, cum primum illum hominem Deus produxit, neque conjugii rationem, neque quæ conjugium perficit, structuram fuisse (76). Si enim principio Deus per nuptias hominem multiplicari voluisset, quemadmodum David Isthuc ipsum quereretur, « Mei mihi, dicens, quod homo, cum in honore esset, non intellexit, comparatus est jumentis insipientibus, et similis factus est illis? » Vel si, ut angeli, multiplicari volebat eum, quem paulo minus ab angelis minuit, quidnam erat, quod eum cum hujusmodi structura produci compelleret, siquidem ad mutarum pecudum similitudinem produci tunc homo haudquaquam debebat. Qua de causa? Et ut divina in hoc intentio operibus ipsis manifestaretur, et homo pariter ipse culpari pos-

(75) Superius epist. 3. Hæc eadem quoque disputata: et affirmat part. 1. *Annal.*, ubi περί χιτώνων δερματινών. Cur voluptas concubitus et questio in a Deo admista sit egregie disserit Cyrillus apud nostrum Glycam loco proxime laudato, id omnino necessarium ostendens, ut homines ad scipos

ωδίνων καὶ συλλήψεως· πολλῶν μᾶλλον ἀνθρώπους ἐποίησε γάμου χωρὶς. Ὡς περ οὖν ἐποίησε τοὺς πρώτους θῆεν ἅπαντες ἄνθρωποι, οὕτω μὲν οὖν οἱ διατηροῦντες οὗτοι θεϊότατοι ἄνδρες κατὰ ῥῆμα ταῦτα διεξίοντες ὑπεμφαίνειν ἑμὶν ἔοικασιν, ὅτι κατὰ τοὺς θεϊοτάτους ἀγγέλους· καὶ ἡ τῶν ἀνθρώπων πληθὺς ἐμελλε προελθεῖν, εἰ μὴ γε παρεκτροπήν καὶ ἔκστασιν ἀπὸ τῆς πρὸς ἀγγέλους ὁμοιότητος ἐκὼν ὑπέστη ὁ ἄνθρωπος. Εἰ δὲ κατ' ἐκείνον ἐμελλον προελθεῖν, οὐδὲ γάμου χρεῖα λοιπὸν ἀπ' ἀρχῆς, ὡς προείρηται, ἦν πῶς καὶ γὰρ, εἴγε μετὰ τὴν ἀρὰν οὗτος εἰσῆλθε καὶ τὴν ἀπὸ θανάτου φοβρὰν, ὡς χρυσοῦς τὴν γλωττάν φησιν; Εἰ δὲ μὴ γάμου χρεῖα ἦν, οὐδὲ τῆς τῷ γάμῳ λοιπὸν συντελοῦσης κατασκευῆς. Πῶς καὶ γὰρ, εἴπερ, ὡς Ὁ Νύσσης φησὶ, τελευταῖον ὁ κτηνώδης οὗτος τοῦ γάμου τρίτος ἐγκατεσκευάσθη τῇ ἀνθρωπότητι; Καὶ πῶς γὰρ οὐ ὁ κτηνώδης, εἴγε χάριν αὐτοῦ αὐτῷ πρὸς τὰ ἄλογα τὴν ὁμοίωσιν φέρομεν;